Abdullah b. Ömer (V. 73/692)’in hayatında kaderiyye fırkası-
nın temellerini atanlar zuhur etmiştir. İbn Ömer’e, Mabed el-
Cühenî(v. 80/699)’nin kaderi inkar ettiği haberi verilmiş, o da
kendisinin bu türlü insanlardan beri olduğunu belirtmiştir.2 Yi-
ne takip eden asırda kader meselesi gibi, Allah’ın sıfatları ko-
nusunda da bazı tartışmalar ortaya çıkmıştır. Ca’d b. Dirhem
(v. 1118/736) ve Cehm b. Safvan (v. 128/745) tarafından sıfat-
lar inkar edilmiştir.3

Müslümanlar arasındaki fikrî ihtilaflar gün geçtikçe yaygın-
laşınca, bu düşünceler etrafında toplanan insanların oluşturdu-
ğu mezhep ve fırkaların sayısı da gün geçtikçe artıyordu.

Örneğin, mezhebin kurucusu olarak göste-
rilen İbn Nusayr, kendisinden önceki Abdullah b. Sebe, Beyan
b. Sem’an (ö. 119/737) ve Ebu’l-Hattab el-Esedî (ö. 143/760) gibi
Ali (r.a.)’ın uluhiyyeti ve hulul gibi düşünceleri savunan bir ki-
şi idi. Yine fırkanın reislerinden olan İbn Cündüb , Cünbülânî
ve Hasîbî gibi şahıslar da aynı türdeki münharif ve dince küfür
nitelenebilecek bir takım görüşler ileri sürmüşlerdir.23

İşte bu çerçevede mezhepleşen Nusayrilik, kendi görüş ve
ibadet şekillerini de zamanla oluşturup diğer mezhep, fırka ve
dinî gruplardan biri haline geldi. Mezhebin bu şekilde kurulu-
şundan sonra, onun tarihteki gelişme ve yayılma aşamaları gel-
mektedir. Bu nedenle Nusayrilik fırkasının teşekkülünün tarihî
arka planına da değinmek gerekmektedir.

Mezhep, İbn Nusayr’ın faaliyetleri çerçevesinde oluşmuştur.
Şia kaynaklarında mevcut bilgilere göre İbn Nusayr en-Nemîrî,
İsna Aşeriyye imamlarından Ali en-Nakî, Hasan el-Askerî ve
Muhammed el-Mehdî’nin imamet devrelerine ulaşmış ve 270/
883-884 yılında vefat etmiştir. Ali en-Nakî’nin devrinde onun
ilahlığını, kendisinin de onun tarafından gönderilen bir pey-
gamber olduğunu ileri sürdüğü, guluvv ve tenasühe yöneldi-
ği, haramları helal saydığı nakledilmektedir.24 Bir başka riva-
yette İbn Nusayr’in on birinci imam Hasan el-Askerî’nin

Şimdiye kadar siyasî ve itikadî gö-
rüşler ileri süren Nusayriler, Cünbülanî ile beraber, görüşleri-
ne tasavvufî bir boyut kazandırarak bu konuda da taraftarları-
nı arttırmaya gayret göstermişlerdir. Nitekim bu yolla yaptık-
ları telkinler sonucu, Mısır seyahati esnasında Cünbülânî, Hü-
seyin b. Hamdan el-Hasibî (ö. 358/969)’yi tarikatına celbetme-
ye muvaffak oldu. Onun ölümünden sonra da Hasibî, fırkanın
dinî lideri oldu.30 Hasibî’nin iş başına gelişiyle fırka mensupla-
rı Abbasî veziri İbnü’l-Fırat’tan geniş ölçüde yardım gördüler.

Nusayrilik, el-Hasibî zamanında Fırat’ın ötesine, Suriye ve
diğer komşu bölgelere yayıldığı gibi, mezhebin fikirleri özel-
likle el-Hasibî’nin talebeleri ile devam ettirilmiştir. Ayrıca onun
kitapları mezhebin temel kitapları olmuştur. Mesela 16 sûreden
müteşekkil Kitabu’l-Mecmu’u, Nusayriyyenin kutsal kitabı
mesabesindedir.35

Hasibî’den sonra Muhammed b. Ali el-Cillî (ö. 384/994), on-
dan sonra da Şeyh Muhammed et-Taberânî(ö.426/1034-5) diye
meşhur olan Ebu Saîd el-Meymûn fırkanın liderliğini üstlen-
di. Taberânî, muhaliflerinin baskısıyla Lazkiye’ye gidip orada
Benî Hilal’in de yardımlarıyla kendilerine karşı mücadele ve-
ren İshakiyye fırkasını bozguna uğrattı ve böylece fırkasının
tehlikeden kurtulmasını sağladı. Bu çevrede bulunan birçok
kabile de onlara intisap etti. Onun ölümünden sonra da fırka-
nın ilmî liderliği İsmetü’d-Devle (ö. 700/1300), Hasan Acrud (ö.
836/1432), Muhammed b. Yunus el-Kilazî (ö. 1011/1602) tara-
fından devam ettirildi.36

M.S. XII. Asırdan itibaren Nusayrilerin siyasî tarihî genellik-
le dış baskı(Haçlı seferleri ve Sultan Baybars’ın Nusayrî mem-

33 Tavil, a.g.e. s. 154, Rıfat Türkel, İnanç Esasları Açısından Nusayrilik-Alevilik Mu-
kayesesi, Basılmamış Y. L.

Nusayrilik-
te de böyle bir durum vardır. Nusayriliğin kurulması, şekillen-
mesi ve mezhep haline gelmesinde bazı şahısların katkıları ol-
muştur. Aşağıda bu şahıslardan kısaca bahsedeceğiz.

1. Muhammed b. Nusayr:
İbn Nusayr, İsna Aşeriye imamlarından Ali en-Nakî, Hasan

el-Askerî ve Muhammed Mehdi zamanında yaşamış 270/883-
884 yılında ölmüştür.41 Massignon’a göre hicrî 245’te kendisinin
onuncu Şiî imam Ali en-Nâkî ile onun büyük oğlu Muhammed’in
bâbı olduğunu söylemiştir. FakatHasibi’ye göre İbn Nusayr,
11:İmama iltihak etmiş ve oğlu Muhammed bin Hasan’ı meh-
di olarak kabul etmiştir.

Zira Hasîbî’nin en
malum talebesi Cilli’dir.86

Bizanslıların Kilikya’yı ele geçirmeleri esnasında hayatını
devam ettirebilmiş hatta bir müddet Bizans hapishanelerinde
mahkum olarak kalmıştır. Daha sonra da bir esir olarak satıl-
mıştır. Halep’te 384/994 yılında ölmüştür.87

6. Sürur Bin Kasım Et-Taberânî
el-Cillî’den sonra mezhebin başına talebesi olan Ebû Said el-

83 Fîl, a.g.e., s. 26-27.
84 Sinanoğlu, a.g.e. s. 37.
85 Massignon, “Nusayrilik”, IX, s. 368.
86 Massignon, “Nusayrilik”, IX s. 368; el-Fîl, a.g.e., s. 27; Hatib, a.g.e., s. 328; Şek’a,

Hilaloğul-
larının yardıma gelmesiyle yok olma derecesindeki Nusayrîler
tekrar üstünlüğü ele geçirir.

Taberâni, mezhebin en velud yazarlarından olmasının ya-
nısıra bu fırkanın son genel şeyhiydi. Ondan sonra bir bütün
olarak fırkanın önderliğine kimse geçmedi. Her şeyh kendi
yöresinde bağımsız olarak şeyhliğini sürdürdü.91 Lazikiye’de
426/1034-5 yılında ölmüştür. Mezarı sınırdan uzak olmayan eş-
Şa’rânî mescidinin içindedir.92

Zamanındaki gelişen olaylara bakılırsa Taberâni hakkın-
da şu değerlendirmeyi yapmak mümkündür: Bir taraftan yaz-
dığı eserlerle öte taraftan hasımlarıyla sürekli münazaralarda
bulunması, Nusayrî inanç sisteminin gelişmesi ve daha da sis-
temleşmesine katkı sağladığı söylenebilir.

Yukarıdaki şahsiyyetlerden başka hakkında fazla malumat
olmayan şu şahısların da mezhebin oluşumunda büyük rolle-
ri olmuştur: “Risaletu Kibrisiyya” müellifi Hâtim Tavbanî (ö.
700/1300), Hasan Acrûd (836/1432 yılında Lazikiye’de ölmüş-
tür.), fırka reislerinden olan Antakya civarında Kameriyye şa-
iri Muhammed b. Yunus Kilâzî (1011/1602), Ali Mahusî, Nâsır
Nayşafî ve Yûsuf Ubaydî.100

Hatim et-Tevbani, Hama Eyyubileri zamanında yaşamış
Ebu’l-Fida’yı ikna ederek Nusayriliğe bağlar. Bir anlaşmazlık-
tan dolayı oradan kaçar. Korsanların eline düşer ve Kıbrıs ada-
sına götürülür. Oradaki durumunu anlatan “Kıbrısiyye risale-
si” vardır.

Örneğin on iki
İmam’ın hangi şahıslar olduğu konusunda İmamiye Şiası ile
Hz. Muhammed dışında ittifak etmişlerdir. Adanî’nin belirt-
tiğine göre Nusayrîler’de on iki imam silsilesi şu şahıslardan
oluşmaktadır:

1. Muhammed b. Abdillah (632)
2. Hasan b. Ali (50/670)
3. Hüseyin b. Ali (61/680)
4. Ali Zeyne’l-Abidîn b. Hüseyin (95/713)
5. Muhammed el-Bâkır b. Ali Zeyne’l-Abidîn (114/733)
6. Câfer es-Sadık b. Muhammed el-Bakır (148/765)
7. Mûsâ el-Kazım b. Ca’fer es-Sadık (183/799)
8. Ali er-Rıza b. Mûsâ el-Kazım (203/818)
9. Muhammed el-Cevvâd (et-Takî) b. Ali er-Rızâ (220/835)

296 Bkz. Adenî, a.g.e., s. 24-25.

10. Ali el-Hâdî b. Muhammed et-Takî (254/868)
11. Hasan el-Askerî b. Ali en-Nakî (260/873)
12. Muhammed el-Mehdî b. Hasan el-Askerî (328/940).297

Mustafa Galib ise Nusayrîlerin on iki imam silsilesini sıra-
larken birinci imam olarak Hz. Ali’yi zikreder. Ayrıca her imam
için (sırasıyla) şu bâbların ismini de varir: Selman-ı Farisî, Kays
b. Varaka, Reşîd el-Hicrî,Abdullah el-Galib el-Kâbilî, Yahya b.
Ma’mer, Cabir b. Yezid el-Cu’fî, Muhammed b.